
                                      
                                    

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SÃO FRANCISCO DE PAULA - RS 

Rua Três de outubro, nº 059-Centro 
São Francisco de Paula- RS 

CEP: 95400-000  email: comas@saofranciscodepaula.rs.gov.br 
 

 
 

Resolução nº 05, de 18 de julho de 2018 

 

 

Dispõe sobre aprovação da adesão e 

do Plano de Ação para o 

Cofinanciamento do Governo 

Estadual (FEAS) 2018. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de São Francisco de Paula– 

COMAS, em reunião extraordinária realizada no dia 19 de julho de 2018, dentro das 

competências conferidas pela Lei Municipal nº 3.216/2016, que revogou parcialmente 

as Leis Municipais nº 1.703/2000 e 2.436/2007; 

 

CONSIDERANDO as orientações do Departamento Estadual de Assistência 

Social (DAS), vinculado a Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Justiça e 

Direitos Humanos (SDSTJDH), para o processo de adesão ao Fundo Estadual de 

Assistência Social (FEAS) 2018; 

CONSIDERANDO a manifestação de interesse do órgão gestor da política 

municipal de assistência social em aderir ao recurso do Fundo Estadual de Assistência 

Social (FEAS) 2018, solicitando para tal a apreciação deste Conselho; 

 CONSIDERANDO o plano de ação apresentado contemplando a previsão 

de famílias que serão atendidas, o valor a ser repassado e as ações de proteção social 

básica no âmbito do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) onde serão aplicados 

o recurso. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a adesão do Cofinanciamento Estadual (FEAS) 2018 no 

valor de R$ 9.705,31 que será repassado ao Fundo Municipal de Assistência Social 

(FMAS), bem como o Plano de Ação. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.   

 

São Francisco de Paula, 19 de julho de 2018. 

 

Sandra Loreni Almeida de Moraes Silva 

              Presidente do COMAS 


